
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

18 сентября 2024 года № 15/25-ЗС
Иркутск

О проекте закона Иркутской 
области № ГО-1401 «О внесе
нии изменений в статью 24 За
кона Иркутской области «О 
физической культуре и спорте 
в Иркутской области»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собрания 
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

1. Принять проект закона Иркутской области № ГО-1401 «О внесении 
изменений в статью 24 Закона Иркутской области «О физической культуре 
и спорте в Иркутской области» в 1-м чтении.

2. Комитету по социально-культурному законодательству Законода
тельного Собрания Иркутской области продолжить работу над указанным 
проектом закона Иркутской области с учетом предложений и замечаний в 
виде поправок для рассмотрения во 2-м чтении.

3. Установить предельный срок направления поправок к указанному 
проекту закона Иркутской области -  4 октября 2024 года.

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области



Проект 
1-е чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В СТАТЬЮ 24 ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ 
ОБЛАСТИ «О ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЕ И СПОРТЕ 

В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в статью 24 Закона Иркутской области от 17 декабря 2008 года 
№ 108-оэ «О физической культуре и спорте в Иркутской области» 
(Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2009, № 5, т. 2; 
2011, № 34,
т. 2; 2012, № 41; 2013, № 54, № 4, т. 2; 2014, № 14; 2015, № 21, № 22, № 27, 
№ 30, № 32; 2016, № 33, т. 1, № 39, т. 1; 2018, № 61, т. 1; 2020 № 35; 2021, 
№ 44, т. 2, № 48; 2022, № 52, № 60, т. 1; 2023, № 66; Официальный интернет- 
портал правовой информации Иркутской области (www.ogirk.ru), 
4 июня 2024 года) следующие изменения:

1) часть 1 изложить в следующей редакции:
«1. Детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей, детям 

из многодетных и малообеспеченных семей, инвалидам, пенсионерам, 
участникам специальной военной операции, проводимой с 24 февраля 2022 
года (далее -  специальная военная операция), а также членам семей 
участников специальной военной операции, указанных в пункте 2 части 1 
статьи 1 Закона Иркутской области от 7 июля 2022 года № 53-03 «О 
дополнительных мерах социальной поддержки участников специальной 
военной операции и членов их семей» (далее соответственно -  члены семьи, 
Закон Иркутской области № 53-03) предоставляется право посещения 
объектов спорта, находящихся в государственной собственности области, на 
льготных условиях.

В целях настоящего Закона к участникам специальной военной 
операции относятся граждане Российской Федерации, указанные в части 2 
статьи 1 Закона Иркутской области № 53-03; к членам семьи относятся его 
родители, а также лица, определенные в качестве членов семьи в 
соответствии со статьей 2 Федерального закона от 27 мая 1998 года № 76-ФЗ 
«О статусе военнослужащих».»;

2) в части 2 слова «спортивных сооружений, находящихся в областной 
государственной собственности» заменить словами «объектов спорта, 
находящихся в государственной собственности области».

http://www.ogirk.ru


2

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти календарных 
дней после дня его официального опубликования.

Губернатор
Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск
«___» _____________2024 года
№


